

Nombre: Acetazolamida	Nombres de marca:
Condición de venta: con receta médica	
Clasificación: Anticonvulsivante – antiglaucomatoso - diurético	
Disponible en:	

Lea cuidadosamente este folleto antes de la administración de este medicamento. Contiene información importante acerca de su tratamiento. Si tiene cualquier duda o no está segura de algo pregunte a su médico o farmacéutico. Guarde este folleto puede necesitar leerlo nuevamente

- **Composición y presentación:**
- **Principio Activo:**
- **Excipientes:**

1.- ¿Para qué se usa?

Para el tratamiento adyuvante del edema debido a falla congestiva, edema inducido por medicamentos, epilepsias centroencefálicas, glaucoma crónico simple(ángulo abierto), glaucoma secundario y previo a la operación de glaucoma de ángulo cerrado, también se usa para la prevención o alivio del mal de montaña.

El mal de montaña se expresa por la falta de oxígeno y la baja de la presión atmosférica que existe en alturas elevadas, el cuerpo capta esto y comienza a manifestarlo con síntomas tales como dolor de cabeza, mareo, debilidad, dificultad para dormir y malestar estomacal. El cuerpo demora un tiempo en acostumbrarse a esta falta de oxígeno y de presión por lo que no es recomendable ascender abruptamente a alturas muy elevadas.

2.- Administración (oral)

- Rango y frecuencia

El médico debe indicar la posología y el tipo de tratamiento a su caso particular, no obstante la dosis usual recomendada es:

- Para diuresis por falla cardíaca se usa en dosis de 250 a 375 Mg. una vez al día en la mañana.
- Para edema producido por medicamentos la dosis recomendada es 250 a 375 mg. una vez al día durante 1 ó 2 días alternando con un día de descanso.
- Tratamiento de glaucoma un rango entre 250 a 500mg, repartidos en 1 a 4 tomas diarias.
- Anticonvulsivante un rango entre 8 a 30 mg/kg de peso repartidas en 1 a 4 tomas diarias. Tratamiento del mal de montaña una dosis de 250 mg. Cada 6 a 12 horas.
- Para el mal de montañas la dosis recomendada es 500 a 1000 mg. diarios en dosis separadas, usando comprimidos o cápsulas de liberación prolongada, según sea adecuado, es preferible iniciar la dosificación 24 a 48 horas antes del ascenso y continuarlo durante 48 horas posterior al ascenso o más según sea necesario para controlar los malestares.

- **Consejo de cómo administrarlo**

Se recomienda tomar el medicamento junto con la comida o con un vaso de leche, para evitar la irritación estomacal.

- **Uso prolongado**

Debe usarlo durante el tiempo que su médico se lo señale, siguiendo sus recomendaciones, no tome más o menos de lo señalado por su médico.

3.- Precauciones

- **Mayores de 60 años**

Los ancianos son más sensibles a los efectos adversos de los medicamentos, por lo que debe seguir las indicaciones de su médico durante el tratamiento con acetazolamida.

- **Consumo de alcohol**

Evite el consumo de alcohol mientras está en tratamiento con este medicamento, ya que puede aumentar la somnolencia que induce este medicamento.

- **Manejo de vehículos**

Este medicamento produce somnolencia, asegúrese del efecto que tiene sobre usted este medicamento, antes de manejar un vehículo o maquinaria peligrosa.

- **Embarazo**

Este medicamento puede llegar al feto y producirle un efecto adverso, debe consultar con su médico antes de utilizar este medicamento si se encuentra embarazada o planea estarlo

- **Lactancia**

Este medicamento puede pasar a la leche materna, por lo que debe discutir con su médico la conveniencia de usar este medicamento o de suprimir la lactancia.

- **Lactantes y niños**

El uso de este medicamento en niños debe ser previa consulta a su pediatra.

Precauciones especiales

Este medicamento puede aumentar la frecuencia para orinar, por lo que se recomienda que si toma sólo una dosis, la tome por la mañana; en el caso que tome más de una dosis al día la última debería tomarla antes de las 6 de la tarde, para no interrumpir su descanso.

Este medicamento puede aumentar la sensibilidad de la piel a la exposición de la luz solar, debe evitar exposición prolongada al sol y usar protector solar

4.- Usted no debe tomar este medicamento en los siguientes casos:

Si ha presentado síntomas de alergia a acetazolamida, sulfas .

Si ha presentado alergia a algún excipiente de la formulación.

5.- Interacciones

- **Medicamentos**

Usted debe informar a su médico de todos los medicamentos que está tomando, ya sea con o sin receta. En este caso se han descrito las interacciones con los siguientes medicamentos: ácido acetilsalicílico (aspirina), anfetaminas, quinidina, sales de litio, glibenclamida, metformina.

- **Enfermedades**

Usted debe consultar a su médico, antes de tomar cualquier medicamento si presenta una enfermedad al hígado, riñón, **cardiovascular** o cualquier otra enfermedad crónica y severa. En el caso particular de este medicamento, si padece de **enfermedad de Adisson**, **diabetes mellitus**, **gota**, **enfisema pulmonar**, antecedentes de **cálculos renales**.

- **Alimentos**

Debe evitar comer alimentos ricos en potasio como plátanos y frutas ácidas.

6.- Efectos adversos

Existen efectos que se presentan rara vez, pero son severos y en caso de presentarse debe acudir en forma inmediata al médico, éstos son: dificultad para respirar, convulsiones, reacciones de hipersensibilidad (picazón, inflamación de ojos, labios y garganta), dificultad para orinar.

- **Otros efectos**

Pueden presentarse otros efectos que habitualmente no necesitan atención médica, los cuales pueden desaparecer durante el tratamiento, a medida que su cuerpo se adapta al medicamento. Sin embargo consulte a su médico si cualquiera de estos efectos persisten o se intensifican: diarrea, sensación de enfermedad,, aumento en la frecuencia para orinar, pérdida del apetito, sabor metálico en la boca, náusea , constipación, somnolencia, nerviosismo, irritabilidad.

7.- Sobredosis

Los síntomas de sobredosis corresponden a una intensificación de los efectos adversos descritos, tales como: somnolencia, náuseas, vómitos, convulsiones, sed, entumecimiento, coma.

Debe recurrir a un centro asistencial para evaluar la gravedad de la **intoxicación** y tratarla adecuadamente, llevando el envase del medicamento que se ha tomado.

8.-Condiciones de almacenamiento:

Mantener lejos del alcance de los niños, mantener en su envase original, protegido del calor luz y humedad a temperaturas entre los 15-30°C.

No usar este producto después de la fecha de vencimiento indicada en el envase.

No repita el tratamiento sin consultar antes con el médico

No recomiende este medicamento a otra persona.